1. Censeo notionem hanc pravissimam: linguam Latinam demortuam esse, e mente magistrorum, parentum, discipulorum, uno verbo, uniuscuiusque et universorum evellendam, extirpandam, funditus tollendam;

2. censeo, ut huius voti compotes simus, ratione studiorum arida atque e

vita aliena supersedendum et iucundiores gratioresque methodi Erasmi hanc non dissimilem instituendam esse;

3. censeo eisdem methodis docendi utendum quibus magistri in linguis hodiernis docendis utuntur, ut haec nostra lingua discipulis tam viva, tam vivax obiciatur quam linguae hodiernae;

4. censeo discipulos quam tenerrima aetate acceptos, eo modo, qui aetati maxime idoneus sit, elementis sermonis vivi erudiendos atque pariter ut adolescent, severius arte grammatica, arte scribendi loquendique instituendos ut pedestri ad scriptores optimos adducantur, ne a methodo linguarum hodiernarum desciscatur;

5. censeo peritis Latine scribendi persuadendum ut vel fabulas e scriptis Medii Aevi excerptas in sermonem elegantem redigant vel fabulas recentis convertant vel novas conscribant festivas iucundasque;

6. censeo magistros Linguae Litterarumque Latinarum hortandos, immo admonendos ut quam saepissime ipsi inter sese Latine scribant et colloquantur ut lingua et sibi ipsis et discipulis viva esse videatur;

7. censeo ut nos moribus delicatis conquerendi exutis et cestus iuduti ad hostis nostros, obrectatores huius disciplinae quae olim caliginem ignorantiae corde hominum excussit, qua una iuvenes ad aenigmata huius aevi resolvenda instituuntur profligandos prodeamus;

8. censeo denique ut acta huius Congressus in omnis partis orbis terrarum disseminentur et divulgentur.

Comunicación del Profesor R. MARACHE, de la Universidad de Rennes (Francia): *Los estudios latinos universitarios y el latín, lengua viva. Necesidad pedagógica del latín, lengua viva.*

Por su interés y actualidad para cuantos enseñan latín, juzgamos oportuno reproducirla íntegra en su original francés:

Les études latines sont conduites actuellement en France d'après une conception parfaitement logique et cohérente qui se déduit à partir d'un *postulat fondamental: le latin est une langue morte*. Il est par conséquent absolument inutile de le parler, tout aussi inutile de l'écrire. Ce qu'il reste à faire c'est d'interpréter les témoignages que nous ont laissés la littérature et l'épigraphie antique. Nous n'avons donc qu'à étudier les textes en prenant la précaution de nous munir de tous les instruments nécessaires, grammaires, dictionnaires et même traductions. Par conséquent à partir de la 3<sup>me</sup> il n'est plus nécessaire de faire de thèmes et dans certains établissements de jeunes filles surtout on ne pratique plus le thème latin depuis la 5<sup>me</sup>. Les examens sanctionnent cette tendance. Le baccalauréat ne comporte qu'une version. A la licence et à l'agrégation les candidats subissent encore une épreuve de thème latin. Mais ce sont des survivances. Dans les nouveaux examens institués depuis la guerre, la propédeutique et le C.A.P.E.S., la version seule subsiste. Or ce dernier concours fournit les professeurs titulaires de l'enseignement secondaire.